8- İhticac ve fetva için zikredilenle rivayet gayesiyle zikredilenler arasında fark görenler.
Bunlar ihticac ve fetva için hadisin ınanayla zikredilmesine cevaz vermişler, rivayet için ınanayla

zikredilmesi ne ise ce vaz verıneınişlerdir.46

D-MANAYLA RİVAYETE CEVAZ VERENLER: .

. Sahabeden Hz. Aişe (57/677), İbn Abbas (68/687), Hz. Ali (40/660), İbn Mes'ud
(32/652), Enes bin Malik (931712), Ebu'd-Derda (35civarı/655), Ebu Htireyre'nin (59/679)

manayla rivayete cevaz verdikleri nakledilınektedir.47 Nitekim yine sahabeden Vasıle bin ei
Eska'ın (831702) ''sizlere hadisi manayla rivayet ettiğimizde bu sizin için yeterli olur"

dediği48, Ebu Said ei-Hudrl'nin.de (74/693) "bizler Hazreti Peygamberin yanında oturuyor,
bazan on kişi oluyor hadis dinliyorduk. Bizden iki kişi bile aynı lafızla aktarınıyordu ancak

manal~r birdi" dediği rivayet edilınektedir.49 Ancakbu rivayetler hakkında tereddütler olduğu
anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Receb Hz.

değerlendirildiğini aktarır. İmam Malik'ten, ravi ilim ehli, lafızlarin kullanım yerlerini

değerlendirebilen, ınanalarını ve ne manada nerede kLıllanıldıklarını bilen ve bu hususta yeterli

malumatı olan kim;;enin manayla rivayetine cevaz v_~rdiğinin nakledildiğini de söyler.60

el-Kurtubl de (671/1272) Malik'ten manayla ri vayete cevaz verdiğinin nakledildiğini fakat

bunun mutlak cevaz olmadığinı belirtir.61
Görülen o ki, Malik hakkını verebilecek insanın ınanayla rivayetine cevaz verınekteydi.

Nitekim daha sonraki Maliki usOlcüleri de bunu benimsemişlerdir.62 Örneğin el-Bad ravi
alim, hafız (hadis bilgisi yeterli) vehadisteki ınuradı kesin bilgiyle anlamış ve de.hadiste geçen

lafza mutabık bir ifade getirmişse, manayla ri vayeti caiz olur, diye söyler.63
3-Şafiiler:
eş-ŞUfi1(204/819) manayla rivayet hususunda şöyle söyler: "Ravirivayet ettiği hadisin

manasını aniayarak rivayet etmeli, haqisin manasma hale! getirici lafızları bilmeli ve işittiği
gibi aynı lafızlarla rivayet edebilmeli, manayla rivayet etmemelidir. Çünkü ravi manaları
değiştiren durumlan bilmeyen biriyse, manayla rivayet ettiğinde bilmeden belki de helali haram

Sufyanu's-Sevrl de (16 1 1778) bu hususta şöyle demektedir: "Hadisi işittiğim gibi size

aktanyorum dersem bana inanmayın çünkü manayla rivayet ediyoruındur."75

et-Tirmizi (279/892), el-Hatib ( 463/1071 ), en-Nevevl (67611277), İbnu'l-Mulakkin

(804/1401), el-Irak! (8061!403), İbn Hacer (852/1448), es-Sehavl (902/1496), es-Suyfitl

(91 lll505) manayla rivayete cevaz veren bazı hadisçilerdir.76 el-Buhar! de (256/870)
uygulamalarıyla manayla ri vayete cevaz vermektedir., İbn Hacer bir hadisi değerlendirirken şöyle

·der: "Yahutta el-Buhiiri bunu hrfzından yazmış, lafzı gözetmemiştir. Bilindiği gibi onun

görüşüneebu caizdir. Muslim ise böyle değildir, çünkü 0 lafza çok dikkat eder."77 Bu sözlerden
Musliın'inınanr.yla rivayere cevaz vermediği anlaşılmaz.

6-Sôfiler:
Tasavvufun temel kitaplarından Kutu 'l-Kulub müellifi Ebu Tali b el-Mekkl (386/996)

eserindezikrettiği hadislerin büyük çoğunluğunu manaile rivayet ettiğini, lafızları birinci planda
tutınadığını söyler. Kelimelerin kullanıldığı yerleri, farklı kullanımlarda ifade ettikleri ayrı
manaları bildikten, anlamını tahrif etmekten, iki latiz arasında ınanayı kaydırmadıktan sonra
Iafızları araştırınanın gerekli olmadığını söyler. ei-Mekkl manayla rivayete cevaz verenleri

naklettikten sonra görüşünü şu şekilde teyid eder:
"Sahabe Hz. Peygamber'den rivayet ettikleri hadislerde ihtilaf etmişlerdir. Kimi hadisi

tam rivayet etmiş, ki'mi özetlemiş, bazısı manayla rivayet etmiş, bazısı da ınana değişıniyorsa
bunu normal karşılayıpiki Iafız arasında degişiklikte bulunmuştur. Onların ınuradı yalan değildi,
hepsinin gayesi doğruluk idi." Müellif Yahya bin Said el- vattan'ın (198/813) sözünü de
kendisine delil getirir: "Elimizde _.i lah'ın Ki tab'ından daha yüce birşey yoktur. On cia dahi yedi
harf üzere okumaya ruhsat verilmişken, muı·sel ve maktu' olarak s:zlere naklettiğimiz hadislerde

beni sıkıştırınayın."86
el-Mekkl'nin bu düşünceleri sütllerin genel görüşünü yansıtmaktadır.